
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI PIOZZO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

DETERMINAZIONE  

AREA CONTABILE 

N. 45 DEL 27/08/2024  

 

OGGETTO: 

INTRATTENIMENTO MUSICALE IN OCCASIONE DELLA FESTA DI SAN GRATO  DEL 

31/08/2024           

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale del 21/12/2023 n. 36 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024.2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale del 8/01/2024 n. 1 è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione anno 2024.2026; 

• con decreto sindacale n. 1 del 31 gennaio 2020 il sottoscritto è stato nominato 

responsabile del servizio finanziario; 

 

DATO ATTO CHE nella giornata del 31/08/2024 si terrà la tradizionale festa di san Grato 

ed occorre affidare il servizio di intrattenimento in occasione dei festeggiamenti; 

 

PRESO ATTO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata 

dalla legge n. 208/2015 nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement) prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 

i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(art. 26 comma 3 della legge n. 488/1999 e art. 1 comma 449 legge n. 296/2006). 

La violazione di tale obbligo determina ai sensi dell’articolo 1 comma 1 del d.L. n. 

95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11 comma 6 del d.L. n. 98/2011 (L. n. 

115/2011) la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 

per l’acquisizione di energia elettrica telefonia fissa e mobile gas combustibile da 

riscaldamento carburanti rete ed extra-rete (art. 1 commi 7- 9 d.L. n. 95/2012 conv 

in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1 comma 

450 legge n. 296/2006 come da ultimo modificato dall’articolo 1 comma 502 della 

legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 

del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa ai sensi dell’articolo 1 comma 1 del citato decreto legge n. 95/2012; 

• l’obbligo previsto dall’art. 1 comma 512 della legge 208/2015 il quale prevede che 

Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente le amministrazioni 

pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori ivi comprese le centrali di 

committenza regionali per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. 

RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici ed in particolare: 

• l’art. 17 il quale dispone “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti con apposito atto 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 

affidamento diretto l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta ai requisiti di carattere generale 

e se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’art. 50 co.1 lett. B) il quale dispone che salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 

le stazioni appaltanti procedono con l’“affidamento diretto dei servizi e forniture ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo 

inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che risulta essere comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore ad € 5.00000; 

 

VISTA l’offerta economica presentata in data 24/07/2024 ed assunta al prot. 4206 dal Sig. 

Bottero Luigi, CF: BTTLGU58H01G697I, P.IVIA 02253330043, per un importo 

complessivo di € 150,00 oltre marca da bollo di € 2,00 e così per complessivi € 152,00; 

 

DATO ATTO che per la procedura di affidamento è stato acquisito il Codice Identificativo 
della Gara CIG: B2DAEF6E53 mediante la piattaforma pcp ai fini sia della tracciabilità di 
cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_42261343; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto responsabile del 

servizio in epigrafe attesta di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi anche 

potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione del Comune e dell’articolo 6 bis della legge 7 

agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 

 

DATO ATTO che il soggetto responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 lett. a b c d 

della L. 241/90 e s.m.i. è il sottoscritto Di Piazza dott. Vincenzo il quale ha curato la fase 

istruttoria del procedimento e attesta la correttezza e regolarità dell’azione amministrativa 

per quanto di rispettiva competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000 

VISTI 

• l’art. 107 e l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

D E T E R M I N A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 quanto segue: 

a. IL FINE il regolare festeggiamenti in occasione della Festa di San Grato; 

b. OGGETTO è il servizio di intrattenimento musicale in occasione della 

tradizionale festa di San Grato del 31/08/2024; 

c. CRITERIA di selezione dell’operatore economico risulta essere l’affidamento 

diretto ex art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

3. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 al Sig. Bottero 

Luigi, CF: BTTLGU58H01G697I, P.IVIA 02253330043 il servizio in oggetto un 

importo complessivo imposte incluse di € 152,00; 

4. DI DARE ATTO altresì che: 

a. è stato richiesto il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.) mediante la 

piattaforma e procurement TUTTOGARE: B2DAEF6E53; 

b. l’affidatario ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 L. 136/2010 così come risulta dalla comunicazione depositata agli 

atti; 

5. DI IMPEGNARE a favore del Sig. Bottero Luigi, CF: BTTLGU58H01G697I, P.IVIA 

02253330043 l’importo di complessivi € 152,00 sulla Missione 01 programma 03 

titolo 1 cap. 250/60/2 sull’annualità 2024; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 

7. DI PUBBLICARE la presente determina sull’Albo pretorio per quindici giorni ai soli 

fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: DI PIAZZA dr. Vincenzo 

 

 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 del Decreto Legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventa esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – 

comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 

  

Piozzo, lì 27/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Caviglia Dott. ssa Stefania 

 


